ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 549/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal  de  Itajaí,  com  cópia  à  Secretaria  de  Educação,  solicita  que  sejam  realizadas
vistorias  e  manutenções  necessárias  na  parte  elétrica  das  Escolas  e  Creches
Municipais,assim  como  que  sejam  vistoriados  todos  os  equipamentos  de  prevenção  à
incêndios  e  de  segurança  das  mesmas,  como  por  exemplo:  placas  indicativas  de  saída,
extintores de incêndio, acessos às portas de saída, etc.

JUSTIFICATIVA:

Muitas das Escolas e Creches Municipais foram fundadas há muito tempo, e portanto a
necessidade de uma vistoria e cuidado constante. Esta situação é agravada principalmente
no verão, quando vários aparelhos ficam ligados juntamente às luzes, como aparelhos de ar
condicionado e ventiladores. Os equipamentos e procedimentos de prevenção e segurança
devem  ser  igualmente  vistoriados  e  instalados,  caso  ainda  não  estejam,  pois  é  de
conhecimento de todos a importância destes em ambientes com grande fluxo de pessoas.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE FEVEREIRO DE 2017

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - PMDB